abertura de crédito adicional especial, nos termos da Lei n.° 2.971, de 10 de 

novembro de 2022. 

Esta pretensão legislativa visa autorizar a Secretaria de Finanças 

a proceder abertura no Orçamento do Exercício de 2023, de um credito adicional 

especial no montante de R$ 118.832.500,00 (Cento e dezoito milhões, oitocentos 

e trinta e dois mil e quinhentos reais), para suprir a necessidade das despesas. 

De notar que as necessidades de despesas estio relacionadas aos 

gastos com pessoal. 

Registra-se, nesse contexto, por imposição do artigo 42 da Lei 

Federal n.° 4.320, de 17 de março de 1964, que estatui Normas Gerais de Direito